Администрация сельского поселения
«Батаканское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2018 года                                                                       № 3
с. Батакан

Об утверждении муниципальной программы «Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Батаканское» муниципального района «Газимуро–Заводский»

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития коммунальной инфраструктуры поселений», администрация сельского поселения «Батаканское» постановляет:
 1.Утвердить  Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Батаканское» на 2018 -  2033 годы  согласно приложению.
2.Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на информационных стендах сельского поселения «Батаканское» разместить в информационно- телекоммуникационной сети интернет
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения«Батаканское»                           О.А.Коренева

УТВЕРЖДЕНА
 Постановлением от «22» января 2018 г. №3
Глава сельского поселения «Батаканское»
О.А. Коренева

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БАТАКАНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГАЗИМУРО – ЗАВОДСКИЙ» НА ПЕРИОД 2018 - 2033 гг.

2018 г.

СОДЕРЖАНИЕ

	№ раздела
	Наименование раздела
	Стр.

	Введение
	1

	1
	Паспорт Программы
	3

	2
	Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры с.п. «Батаканское»
	4

	2.1
	Анализ существующего состояния системы теплоснабжения
	5

	2.2
	Анализ существующего состояния системы водоснабжения
	6

	2.3
	Анализ существующего состояния системы водоотведения
	7

	2.4
	Анализ существующего состояния системы электроснабжения
	8

	2.5
	Анализ существующего состояния системы захоронения (утилизации) ТБО
	9

	3
	Перспективы развития муниципального образования и прогноз спроса на коммунальные ресурсы с.п. «Батаканское»
	9

	3.1
	План прогнозируемой застройки с.п. «Батаканское»
	9

	4
	Управление программой
	10

ВВЕДЕНИЕ

    Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа) сельского поселения «Батаканское» муниципального района «Газимуро – Заводский» (далее с.п.«Батаканское») разработана в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ от 30.12.2004 г. «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Приказом Министерства РФ №204 от 06.05.2011 г. «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», а также Постановлением Правительства РФ №502 от 14.06.2013 г. «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, сельских поселений».
    Программа определяет основные направления развития систем коммунальной инфраструктуры с. п. «Батаканское», в том числе, систем теплоснабжения, водоснабжения, очистки сточных вод, электроснабжения, а также объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями промышленного, жилищного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения экологического состояния с.п. «Батаканское».
     Основу Программы составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры с. п. «Батаканское».
     Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие с. п. «Батаканское»  и в полной мере соответствует государственной политике реформирования коммунального комплекса Российской Федерации.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ.
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Батаканское» муниципального района «Газимуро–Заводский»  на 2018-2033 г.

	Основание для разработки Программы

	- Федеральный закон от 30.12.2004 г. №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
 - Постановление Правительства РФ от 14.06.2013 г. №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований».

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Батаканское» муниципального района «Газимуро–Заводский»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Батаканское»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения «Батаканское» муниципального района «Газимуро–Заводский»

	Цель Программы
	- Модернизация и повышение эффективности существующей системы коммунальной инфраструктуры;
- Экономия топливно-энергетических и трудовых ресурсов в системе коммунальной инфраструктуры с. п. «Батаканское»;
- Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;
- Улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития с. п. «Батаканское», создание благоприятных условий для проживания населения с. п. «Батаканское».

	Задачи Программы

	- Определение перспективной потребности населения и объектов нового строительства сельского поселения «Батаканское» в коммунальных ресурсах; - Обеспечение наиболее экономичным образом качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям;
- Разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и оптимальному развитию систем коммунальной инфраструктуры, повышению их инвестиционной привлекательности;
- Обеспечение коммунальной инфраструктуры объектов жилищного и промышленного строительства.

	Срок и этапы реализации Программы

	Программа реализуется в течение 2018-2033 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Основными источниками финансирования Программы являются:  Федеральный бюджет,
-  местный бюджет района,
- местный бюджет поселения.
Объёмы финансирования ежегодно подлежат уточнению, исходя из возможности бюджетов на очередной финансовый год. Объем финансирования Программы составляет 258 445,0 руб., в том числе:
1. Теплоснабжение – 92 050,0 руб.;
2. Водоснабжение – 92 050,0 руб.;
3. Электроснабжение – 74 345,0 руб.;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Повышение надежности работы систем коммунальной инфраструктуры с. п. «Батаканское»;
- Повышение качества предоставления коммунальных услуг;
 - Повышение экологической безопасности с. п. «Батаканское».

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ С.П. «БАТАКАНСКОЕ»
     Комплекс инженерного обеспечения с. п. «Батаканское» включает в себя: теплоснабжение, водоснабжение, электроснабжения.

     В таблице 2.1. приведены данные о наличии в населенных пунктах с.п. «Батаканское» инфраструктуры для предоставления централизованных коммунальных услуг и ресурсов.

      Таблица 2.1 – наличие инфраструктуры в с.п. «Батаканское»
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	ТС
	ВС
	ВО
	ЭС
	ТБО

	1
	с. Батакан
	-
	+
	-
	+
	+

	2
	с.Новый Батакан
	-
	+
	-
	+
	+

	3
	с. Луговское
	-
	+
	-
	+
	-

	4
	с. Закаменная
	-
	+
	-
	+
	-

	5
	с. Курлея
	-
	-
	-
	+
	-

ТС – централизованное теплоснабжение;
ВС – централизованное водоснабжение;
ВО – централизованное водоотведение;
ЭС – централизованное электроснабжение;
ТБО – вывоз твёрдых бытовых отходов.

2.1 Анализ существующего состояния системы теплоснабжения Институциональная структура теплоснабжения
Централизованное теплоснабжение в населённых пунктах сельского поселения «Батаканское» в настоящее время отсутствует.                     Источниками теплоснабжения на территории с. п. «Батаканское» являются индивидуальные модульные котельные и теплогенераторы. Характеристика системы теплоснабжения
село  Батакан
 На территории села Батакан построены и введены в эксплуатацию:
1) модульная котельная МБОУ БСОШ  по ул. Центральная, 30 - тип котла «Протерм» - 1 шт. 70 кВт, вид топлива – уголь, параметры теплоносителя - 90ºС, год постройки – 2012 г.;
 2) модульная котельная МБДОУ по ул. Лесная, 1, тип котлов «Протерм» - 2 шт. по 70 кВт каждый, вид топлива – уголь, параметры теплоносителя - 90ºС, год постройки – 1992 г.;
3) модульная котельная УБ по ул.Центральная, 28, 70 кВт, вид топлива – уголь,параметры теплоносителя - 90ºС, год постройки – 1985 г.;
4) бытовой отопительный котёл в здании СДК по ул.Центральная, 59;
5) бытовой отопительный котёл в здании администрации по ул.Центральная, 47.;
6) бытовой отопительный котёл в здании сельского клуба с.Закаменная по ул. Журавлева, 30
     Тепловые сети отсутствуют. Система отопления здания присоединяется к источнику тепла на прямую.
     Частный жилой сектор поселения снабжается теплом от автономных собственных источников.
Село Закаменная, с.Батакан, с.Луговское, с.Курлея, с.Н.Батакан

Жилые застройки обеспечиваются теплом от собственных автономных источников –печным отоплением.
2.2.  Анализ существующего состояния системы водоснабжения Институциональная структура водоснабжения с. п. «Батаканское»
 По данным отчёта на территории с.п.«Батаканское» для питьевых целей используются подземные воды.
Централизованным водоснабжением обеспечены четыри населенных пункта из пяти – с. Батакан, с.Н.Батакан, с.Луговское, с.Закаменная. Водоснабжение этих населенных пунктов осуществляются от скважины, размещенной в границах сельского поселения. Водозаборный комплекс находится в изношенном  состоянии. Протяженность разводящих сетей водопровода в с. Батакан составляет 1,5 км из чугунных и стальных труб диаметром 100-150 мм. Износ водопроводных сетей составляет  85%.
Водой обеспечиваются только три бюджетных организации от одной скважины, на которой установлен насос. Очистные сооружения на сетях водопровода отсутствуют. Качество воды, подаваемой потребителям, не контролируется по показателям и не  может отвечать требованиям гигиенических нормативов качества воды,  предназначенной для потребления человеком.
Общий объем водопотребления бюджетными организациями составляет: 2,92 тыс. м3/год.
Население с.п. «Батаканское» так же обеспечивается водой два раза в неделю.
Собственником оборудования и сетей системы водоснабжения является администрация сельского поселения «Батаканское». Сети водоснабжения эксплуатируются администрацией сельского поселения.
Характеристика системы водоснабжения с. п. «Батаканское»
 Водоснабжение с.п.«Батаканское» обеспечивается подземным водозабором от скважины (скважина дебит 16 м³/час).
Для создания запаса воды на территории сельского поселения имеется водонапорная башня : в с.Батакан – 1башня 50 м³.
 Подача воды осуществляется на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и производственные цели, полив.
Эксплуатационные запасы подземных вод не оценивались и не утверждалась.
Оборудование скважины было введено в эксплуатацию в 2008 году и имеет процент износа - 75%.
Краткая техническая характеристика насосного оборудования, установленного в системе водоснабжения, предоставлена в таблице 2.2.1.

Таблица 2.2.1 – техническая характеристика насосного оборудования

	№ п/п
	Скважина
	Марка оборудования
	Кол-во, шт.
	Напор, м
	Произв. м³/ч
	Мощность кВт
	Техническое состояние

	1
	с. Батакан
	ЭЦВ 6-11-90 1 82
	1
	85
	15
	5,0
	рабочее

Качество поставляемого ресурса

На территории сельского поселения «Батаканское» отсутствуют сооружения очистки и подготовки воды.
Очистные сооружения на территории сельского поселения отсутствуют. Качество воды, подаваемой потребителям, не контролируется по показателям и не может отвечать полностью требованиям документа «Гигиенические нормативы качества воды, предназначенной для потребления человеком», утвержденного Роспотребнадзором 19.12.2006 года.
Результаты многолетнего контроля показали, что из-за осадков из скважины  качество ежегодно ухудшается в связи с тем, что нет фильтрования воды.
Цены (тарифы) в сфере водоснабжения

В связи с тем, что обеспечение водоснабжением населения с. п. «Батаканское» осуществляется из скважины, тарифы на холодную воду населению с. п. «Батаканское» утверждены так:
200 литровая бочка – 30 рублей;
100 литровая бочка – 15 рублей.
Технические и технологические проблемы в системе водоотведения

По данным, в системе водоснабжения с. п. «Батаканское» выделено не сколько особо значимых технических проблем:
-  отсутствие трубопровода и сооружения системы водоснабжения;
- отсутствуют очистные сооружения на сетях водопровода;
- отсутствует учет поднятой и отпущенной холодной воды;
- недостаточное количество запорно-регулирующей арматуры на водопроводных сетях.

2.3 Анализ существующего состояния системы водоотведения

Институциональная структура водоотведения
В настоящее время потребители сельского поселения «Батаканское» муниципального района «Газимуро –Заводский»  не имеют централизованного отвода бытовых и производственных сточных вод.
Технические и технологические проблемы в системе водоотведения

В системе водоотведения с.п. «Батаканское» выделено несколько особо значимых технических проблем:
- отсутствие централизованной схемы канализации;
- отсутствие очистных сооружений сточных вод;
- отсутствие единой организации, осуществляющей откачку сточных вод.

2.4 Анализ существующего состояния системы электроснабжения
Институциональная структура электроснабжения

   Все населенные пункты сельского поселения «Батаканское» обеспечены централизованным электроснабжением.
   Электроснабжение потребителей сгруппировано таким образом, что для каждой группы потребителей производственного и культурно-бытового назначения используются отдельные потребительские подстанции. Размещение подстанций осуществлено с учетом максимально-возможного приближения к центрам нагрузок.
   Головная подстанция расположена в селе Луговское (КШК-9).
   Общая протяженность электрических сетей по сельскому поселению составляет 25 км.
   Источниками электроснабжения служат существующие трансформаторные подстанции. Питание потребителей осуществляется от трансформаторных подстанций напряжением 10/0,4 кВ по сетям 0,4 кВ. Владельцем сетей и подстанций является АО «ПРИАРГУНСК» Приаргунские распределительные сети».
Потребителями электроэнергии являются:
- жилые здания 1-о этажные;
 - общественные здания;
- коммунальные предприятия, объекты транспортного обслуживания;
 - наружное освещение.
Перечень трансформаторных пунктов, расположенных в с.п. «Батаканское» и питающихся по ЛЭП 10 кВ по состоянию на 01.01.2018 г. Приведены в таблице 2.4.1.
    Таблица 2.4.1 – перечень трансформаторных пунктов, расположенных в с.п. «Батаканское» на 01.01.2018 г.
	№ п/п
	Тип ТП, мощность трансформаторов на п/ст.
	Место расположения

	село Батакан

	1
	804/100 ква
	ул.Лесная

	2
	806/100 ква
	пер.Огородная

	село Новый Батакан

	3
	807/100 ква
	ул.Садовая

	село Закаменная

	4
	814/100 ква
	ул.Журавлева

	село Луговское

	5
	807/100 ква
	ул.Подгорная

	6
	805/100 ква
	ул.Майская

	село Курлея

	7
	810/100 ква
	ул.Приисковая

Воздействие на окружающую среду

Согласно СанПиН 2.2.1/2.11.1200-03 в целях защиты населения от воздействия электрического поля, создаваемого воздушными линиями электропередачи, все трансформаторы огораживаются высокими заборами.
2.5 Анализ существующего состояния системы захоронения (утилизации) ТБО
    Согласно СанПиН  «Санитарные правила содержания территории населенных мест» система санитарной очистки и уборки территории предусматривает: рациональный сбор, быстрое удаление, обезвреживание и экономически целесообразную утилизацию бытовых отходов, в соответствии с генеральной схемой очистки муниципального района.
   В сельском поселении «Батаканское» существует одна несанкционированная свалка бытовых отходов.
   Существующая свалка размещения твердых бытовых отходов не соответствует современным экологическим требованиям и является опасным источником загрязнения окружающей среды и подлежит ликвидации.
    Несанкционированная свалка представляет собой скопления сельскохозяйственных отходов и ТБО.
      Учитывая непосредственную близость данного объекта к жилой застройке и недостаточную защищенность подземных вод от загрязнения с поверхности, несанкционированная свалка с.п. «Батаканское» оказывает комплексное негативное влияние на все компоненты окружающей природной среды и подлежит ликвидации.

3 ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ  С.П. «БАТАКАНСКОЕ»
3.1. План прогнозируемой застройки с.п. «Батаканское»

Динамика численности населения

По данным статистики населения за последние годы число жителей в с.п. «Батаканское» в основном снижалось. Официальные данные численности населения населенных пунктов сельского поселения «Батаканское» в таблице 3.1.1
Таблица 3.1.1 – Динамика численности населения с.п. «Батаканское»
	Населенные пункты
	Данные на 01.01.2015
	Данные на 01.01.2016
	Данные на 01.01.2017

	Данные на 01.01.2018

	с.п. «Батаканское»
	938
	918
	868
	762

   В результате изучения демографических явлений, происходящих в сельском поселении «Батаканское», построен сценарий возможного развития демографической ситуации.
За основной вариант принят вариант прогноза с использованием метода погодового баланса с учетом тенденций 2015-2017 гг.
   На территории сельского поселения «Батаканское» на сегодняшний день не появилось условия для масштабного жилищного строительства. Инициатив по установлению резервных территорий, пригодных под индивидуальное жилищное строительство, не возникло.
4.УПРАВЛЕНИЕ  ПРОГРАММОЙ
   Реализация Программы осуществляется Администрацией с. п. «Батаканское» в течение всего периода ее реализации и направлена на выполнение предусмотренных программных мероприятий и достижение плановых значений показателей непосредственных и конечных результатов.                 Администрация с. п. «Батаканское» осуществляет управление Программой в ходе ее реализации, в том числе:
-разработку ежегодного плана мероприятий по реализации Программы с уточнением объемов и источников финансирования мероприятий;
 - контроль над реализацией программных мероприятий по срокам, содержанию, финансовым затратам и ресурсам;
 -методическое, информационное и организационное сопровождение работы по реализации комплекса программных мероприятий.

Ответственные лица за ходом реализации программы
    Общее руководство реализацией Программы осуществляется главой с. п. «Батаканское». Контроль за реализацией Программы осуществляет представительные органы муниципального района «Газимуро –Заводский» в рамках своих полномочий.
     Исполнители программных мероприятий отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств. Рассмотрение вопросов, связанных с исполнением мероприятий Программы производится один раз в год на заседании коллегии администрации сельского поселения «Батаканское».
[bookmark: _GoBack]   Программа разрабатывается скоком на 15 лет.